

Số 26 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 20 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn thực hiện Đề án 704/QĐ/TTg về “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” cho cán bộ, hội viên, nông dân năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 25/5/2012 của Ban chỉ đạo Đề án 704 tỉnh về Kế hoạch tổng thể triển khai các hoạt động của Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” giai đoạn 2010 - 2015;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn thực hiện Đề án 704/QĐ/TTg về “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt” cho cán bộ, hội viên, nông dân năm 2017 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống của phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước góp phần xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Tổ chức lồng ghép chỉ đạo tuyên truyền, vận động, cung cấp kiến thức cho các ông bố, bà mẹ nuôi, dạy con tốt. Tập trung vào nội dung: “Giáo dục cha mẹ nuôi, dạy con tốt”; chỉ đạo, xây dựng các câu lạc bộ “Cha mẹ nuôi dạy con tốt và an toàn”.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể thực hiện tốt việc nuôi, dạy trẻ em, góp phần triển khai các hoạt động của đề án đạt hiệu quả. Xác định rõ mục tiêu, cách thức hoạt động của đề án; nhân rộng mô hình điểm thực hiện Đề án đạt hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Phương pháp dạy con: Giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em; giáo dục trẻ em phòng ngừa tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật.

2. Giáo dục gia đình: Tổ chức cuộc sống gia đình, đạo đức, lối sống, giao tiếp, ứng xử trong gia đình.

#### Báo cáo viên:

- Thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh.

### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

#### 1. Thành phần:

Cán bộ các chi, tổ hội Hội Nông dân cơ sở và hội viên nông cốt.

STT	Đơn vị	Số lượng/lớp
1	Tân Phú	170
2	Định Quán	170
3	Thống Nhất	170
4	Xuân Lộc	170
5	TX.Long Khánh	170
6	Cẩm Mỹ	170
7	TP. Biên Hòa	170
8	Vĩnh Cửu	170
9	Trảng Bom	170
10	Nhơn Trạch	170
11	Long Thành	170
	<b>Tổng cộng</b>	1.870.000/11 lớp

**2. Thời gian:** dự kiến vào tháng 7/2017, sẽ có thông báo triệu tập trước khi mở lớp.

**3. Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị (hoặc Trung tâm dạy nghề) các huyện, thị, thành.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện: 167.840.000 đồng trích từ kinh phí hoạt động ngoài khoản thực hiện Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt” năm 2017 của Hội Nông dân tỉnh.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Hội Nông dân tỉnh

- Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung bài giảng, chương trình, tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên nông dân; chuẩn bị in tài liệu, khẩu hiệu cho lớp tập huấn.

- Văn phòng Hội Nông dân tỉnh bố trí phương tiện, cử cán bộ tham gia các lớp tại các huyện, thị, thành; chuẩn bị kinh phí và thanh quyết toán sau khi kết thúc đợt tập huấn.

## 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành

Chuẩn bị liên hệ địa điểm tập huấn theo kế hoạch (phối hợp với Ban Tuyên giáo và văn phòng Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị âm thanh, ghế, màn chiếu, nước uống cho học viên), đồng thời lập danh sách học viên dự tập huấn gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Hội trước ngày **30/6/2017** và triệu tập học viên (khi có thông báo) đúng thành phần, số lượng, thời gian để các buổi tập huấn đạt kết quả. *h*

### Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành;
- Lưu VT.



**Lê Hữu Thiện**

